
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900911
del  13/03/2020

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2020
Mis: 1 - Pr: 1 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio PULLOC
Articolo 30
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.7.1.3
Impegno n. 101412

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Silvia Cassia
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 17/03/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 837 del 19/03/2020

 

Oggetto: CIG : 79201770D3, Estensione entro i limiti del quinto d'obbligo del contratto
relativo al servizio di pulizia a basso impatto ambientale per i Centri di Formazione
Professionale della CMRC  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Silvia Cassia
e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015);

visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. del 17
dicembre 2019, con il quale è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

Vista la Circolare 30/12/2019, a firma del Ragioniere Generale, avente ad oggetto “Esercizio
Provvisorio 2020 – Indirizzi operativi”;

Visto l'art. 163, comma 1, 3 e 5 lett. c), del D.Lgs 267/2000, secondo il quale nel corso
dell'esercizio provvisorio possono essere impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Premesso che:

che con DD 5312 del 20/12/2019 è stato disposto, a seguito di RDO su MEPA, l’affidamento del
servizio di pulizia a basso impatto ambientale per i Centri di Formazione Professionale della
CMRC, della durata di 3 mesi decorrenti dal 01/01/2020, alla società Consorzio Stabile Euro
Global Service Grandi Appalti, sede legale Via di Torrevecchia n. 901 – Roma, C.F./P.Iva
07422281001 per un importo complessivo di € 133.806,56 Iva 22% inclusa, compresi € 732,00
per  gli oneri della sicurezza;

che le risorse stanziate con la suddetta DD 5312/2019 sono sufficienti a garantire solo le prestazioni
di pulizia di carattere ordinario;

Viste le disposizioni normative complessivamente emanate al fine di fronteggiare il rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti dall’agente virale trasmissibile denominato
“Coronavirus -2019-nCoV”;

Vista la nota informativa prot. 20845 del 06.02.2020, redatta dai "medici competenti della Città
Metropolitana di Roma Capitale", che indica le istruzioni operative precauzionali relative
all'epidemia da 2019-Cov;

che in data 25/02/2020 si è tenuta presso gli uffici della CMRC una riunione con lo scopo di
definire ed individuare ogni misura di contenimento e di gestione adeguata e proporzionata al

 



diffondersi dell'epidemia;

che l'Amministrazione, in tale contesto di emergenza sanitaria, nella necessità di realizzare una
compiuta azione di prevenzione, ha richiesto al Consorzio Stabile Euro Global Service Grandi
Appalti un intervento straordinario di igienizzazione degli ambienti di lavoro, con particolare
riguardo ai servizi igienici, ai piani di lavoro (scrivanie, tavoli riunioni, desk, ecc.) e alle attrezzature
d'ufficio (telefoni, tastiere, postazioni PC), presso i Centri di Formazione Professionale della
CMRC;

che il Consorzio stabile Euro Global Service Grandi Appalti ha offerto per tali interventi un
importo complessivo di € 1.150,00 Iva esclusa (€ 1.403,00 IVA 22% inclusa);

richiamato l’art. 3, comma 2, “Opzioni”, del Capitolato speciale d’Oneri, che per il servizio in
parola prevede che “La stazione appaltante, ai sensi dell’art. 106, co.12 del Dlgs. 50/2016,
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore
la fornitura alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non
può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”.

Considerato che la spesa prevista per i suddetti interventi straordinari di Euro 1.403,00 Iva inclusa,
non eccede i limiti del quinto dell'importo del contratto e che pertanto si ritiene opportuno avvalersi
dell'istituto previsto dall'art.106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

 

che, pertanto, stante quanto sopra e in considerazione dell'urgenza, si ritiene opportuno ai sensi
dell'art. 106, c. 12 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  e dell'art. 3 c. 2 del CSO, procedere
all'estensione entro il quinto d'obbligo del Contratto stipulato sul Mepa il 23/12/2019, a seguito di
RDO, con la ditta Consorzio Stabile Euro Global Service Grandi Appalti, per un importo
complessivo di  € 1.403,00 IVA inclusa, non frazionabile in dodicesimi in quanto spese necessarie
a garantire l'erogazione di un servizio a carattere continuativo;

che per il servizio suddetto, non risultano attive idonee Convenzioni Consip;

che il Consorzio Stabile Euro Global Service Grandi Appalti è soggetto idoneo a contrarre con la
Pubblica Amministrazione nonché in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui
all'art. 83 del d.lgs. 50/2016;

che si attesta l'assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, in combinato
disposto con l'art. 7, co.1, del D.P.R: 62/2013, e in attuazione delle misure di prevenzione del
rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del
responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

attestata altresì l'osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della cessione del
rapporto di lavoro (c.d. antipantouflage), ai sensi dell'art. 53, c. 16 ter, del D.lgs. 156/2001;

che è stato acquisito agli atti il "Patto d'integrità in materia di contratti pubblici" (Decreto del
Sindaco metropolitano n. 109 del 15/10/2018), sottoscritto dal Responsabile del procedimento, dal
Dirigente del Dip.to II Servizio 3 e dal Legale rappresentante del Consorzio Stabile Euro Global
Service Grandi Appalti;

che è stato nominato quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt.5,co 1

 



e 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1,2,3 e 4 del D.Lgs 50/2016 F.S.R. d.ssa Simona
Buccioni del Dipartimento II - Servizio 3;

 

Preso atto che la somma di euro 1.403,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103205-
(PULLOC)

PULIZIA LOCALI - TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE
RISORSE IDRICHE  

Articolo 30 PULLOC - PULIZIA LOCALI - MP0101  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali -
Economato 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 0000  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.13.002 - SERVIZI DI PULIZIA E LAVANDERIA
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

per i motivi esposti in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di affidare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e
dell'art. 3 c. 2 del CSO, il servizio di pulizia di che trattasi entro i limiti del quinto d'obbligo
dell'importo del contratto stipulato dall'Ente con Consorzio Stabile Euro Global Service Grandi
Appalti, sede legale Via di Torrevecchia n. 901 – Roma, C.F./P.Iva 07422281001, per un importo di
€ 1.403,00 IVA inclusa;



2) di impegnare, per l'esecuzione degli interventi indicati in narrativa, la somma complessiva di €
1.403,00 Iva inclusa in favore del Consorzio Stabile Euro Global Service Grandi Appalti;

3)  di stabilire che, nel caso in cui durante il periodo di validità del contratto, l'Amministrazione si
trovasse nelle condizioni di aderire alle convenzioni Consip SpA, si procederebbe al recesso
unilaterale del presente contratto o alla modifica/adeguamento riguardo ai costi stabiliti nel presente
affidamento;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove
previste, ovvero dall’ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio della Città
Metropolitana di Roma Capitale;

 

Di imputare la somma di euro 1.403,00 come segue: 

euro 1.403,00 in favore di CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL SERVICE GRANDI
APPALTI C.F. 07422281001 - VIA DI TORREVECCHIA 901 ,ROMA Cap. 00168 

CIG: 79201770D3

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103205 30 DIP0203 DIP0203 0000 00000 2020 Imp. 101412/0 

 

5) di procedere  alla liquidazione  della somma dietro presentazione di formali fatture, corredate
dalla necessaria documentazione, mediante  bonifico bancario da eseguirsi sul conto corrente
dedicato, comunicato dalla Ditta ai sensi dell'art. 3, legge 136/2010;

6) di liquidare le fatture secondo la modalità della "scissione dei pagamenti" ai sensi della Legge
190/2014

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.



 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


